
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  15Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA N.  433,  DE 07 DE  MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015;
Considerando o processo n. 002018730004547-7, da 
Corregedoria Fazendária - COFAZ,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional 
n.5203899/2 , JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais IF 5858160/ 1, KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais 5914778/1, para, sob a coordenação da primeira, 
elaborar um estudo e proposição  de melhoria do módulo de 
lavratura de AINF e procedimentos conexos.
II - O trabalho deverá ser concluído em trinta (30) dias, contados 
a partir da publicação desta Portaria, admitida a prorrogação, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 07/03/2018
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 288814
PORTARIA N.° 513  DE 05 DE  MARÇO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00007-CS, 
datado de 27/02/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 398-GSAT/SEFA de 28/11/2017, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.517 de 14/12/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que  possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 15/03/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 398-GSAT/
SEFA de 28/11/2017, presidida pelo servidor EDUARDO DE 
SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação 
funcional n. 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 05 / 03 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 288816
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 537 DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func 
nº 5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/02/2018 a 15/04/2018, correspondentes ao triênio de 
01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 538 DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func 
nº 5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/04/2018 a 14/06/2018, correspondentes ao triênio de 
01/09/2010 a 31/08/2013.
PORTARIA Nº 539 DE 07 DE MARÇO DE 2018
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 2900 de 22/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.527 de 28/12/2017.
II - INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 16/01/2018, 
do gozo das férias do servidor GERDEN FERREIRA VIDA, Id 
Func nº 5569907/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Castanhal, concedidas pela Portaria nº 270 
de 01/12/2017, publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, 
referente ao exercício de 26/11/2016 a 25/11/2017, as 
quais f cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
16/07/2018 a 31/07/2018.
PORTARIA Nº 540 DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidor MARIA DE JESUS MENDES DOS SANTOS, 
Id Func nº 2002795/3, Agente de Serviços, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/04/2018 a 09/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2012 a 31/08/2015.
PORTARIA Nº 542 DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func 
nº 5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/06/2018 a 13/08/2018, correspondentes ao triênio de 
01/09/2013 a 31/08/2016.

PORTARIA Nº 543 DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER à servidora MARILOURDES CAVALHEIRO 
CARDOSO, Id Func nº 54190290/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/04/2018 a 08/05/2018, 
correspondentes ao triênio de 09/06/2011 a 08/06/2014.

Protocolo: 288975

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 480 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR o servidor PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA, 
Identif cação Funcional nº. 6063080/3, Administrador, lotado na 
CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 061/2017/SEFA, 
f rmado respectivamente entre a SEFA e a empresa FORTLINE 
INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS LTDA, que tem por objeto 
a aquisição de materiais permanentes, que se destinarão à 
reposição de mobiliários, com montagem e instalação, em 
atendimento às necessidades de Unidades Fazendárias da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro de 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 288786
PORTARIA Nº 479 DE 02 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Identif cação Funcional nº 3233358803, Técnico, e 
JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, Identif cação Funcional nº 
5149657/1, Agente de Portaria, ambos lotados na CGAL, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 010/2018/SEFA, f rmado entre a SEFA e a empresa 
SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREGISTA DE ÁGUA LTDA - ME, 
que trata do fornecimento de água mineral natural.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 288795

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 563, 09 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0022/2018 – 
CECOMT- BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO, Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 585799601, 
portador do CPF nº 538.991.300-06, Suprimento de Fundos no 
valor
total de R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais), o qual deverá 
observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( Três Mil e 
Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 564, 09 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 

33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 26/2018 – 
CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do 
CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar 
a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 200,00 (duzentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 565, 09 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 13/2018 – 
CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, 
cargo Auxiliar de Administração, matrícula n.º 325150001, 
portador do CPF n.º 26876167291 Suprimento de Fundos no 
valor total
de R$ 1.100,00 ( Um Mil e cem reais) o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 300,00 (trezentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 566, 09 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 12/2018 – 
CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES – COORDENAÇÃO GABINETE
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARTHA MARIA DOS SANTOS 
BARREIRA, cargo Assistente Administrativo , matrícula nº 
45276901, portador do CPF nº 222.986.902-78 Suprimento de 
Fundos no valor tota
l de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( Quinhentos 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO do 
exercício corrente,
e deverão ser  aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 567, 09 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 008/2018 – 


